
OKRESNÁ PROKURATÚRA DOLNÝ KUBÍN

Radlinského 1713/36, 026 26 Dolný Kubín 1

Číslo: Pv 245/16/5503-12 Dolný Kubín 30.03.2017

EEČ: 2-38-57-2017

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: neoprávnené vyrobenie a používanie platobného prostriedku,
elektronických peňazí alebo inej platobnej karty podľa § 219
odsek 1 Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Dolný Kubín

Podľa § 216 odsek 1 Trestného poriadku podmienečne zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX XXXXX, Slovensko
povolanie: nezamestnaný
väzba: nie

ktorý je stíhaný pre trestný čin:

- prečin: neoprávnené vyrobenie a používanie platobného prostriedku, elektronických
peňazí alebo inej platobnej karty podľa § 219 odsek 1 Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe že:

že od nezisteného času dňa 18. 09. 2016 do 05.31 h dňa 19. 09. 2016 v Dolnom
Kubíne na ulici Radlinského 1745 v zábavnom centre Combo našiel platobnú kartu
VISA Paywave XXXXX vystavenú k bankovému účtu č. XXXXX vedenému v mBank
S.A., pobočka zahraničnej banky, Pribinova 10, Bratislava, patriacu XXXXX, ktorú
následne použil bez jej súhlasu na čerpacej stanici BENZINOL SLOVAKIA, s.r.o.,
prevádzka ul. Bysterecká 220 v Dolnom Kubíne k platbe za tovar vo výške 7,40 EUR
v čase o 05:36:09 h dňa 19. 09. 2016 a k platbe za tovar vo výške 0,89 EUR v čase
o 05:36:40 h dňa 19. 09. 2016 a následne ju použil na čerpacej stanici VOMS, s.r.o.,
prevádzka ul. Aleja Slobody 3353 v Dolnom Kubíne k platbe za tovar vo výške 6,-
EUR, čím svojim konaním spôsobil XXXXX škodu vo výške 14,29 EUR.
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Podľa § 216 odsek 2 Trestného poriadku je určená skúšobná doba pre obvineného
nasledovne:

XXXXX, dátum narodenia: XXXXX
24 mesiacov

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ PZ, OR PZ Dolný Kubín pod sp. zn. ORP-522/2-VYS-DK-2016
zo dňa 26. 09. 2016 začal trestné stíhanie podľa § 199 ods. 1 Tr. poriadku
a následne dňa 28. 11. 2016 podľa § 206 ods. 1 Tr. poriadku vzniesol obvinenie
XXXXX pre prečin neoprávnené vyrobenie a používanie platobného prostriedku,
elektronických peňazí alebo inej platobnej karty podľa § 219 ods. 1 Tr. zákona, na
tom skutkovom základe, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Podľa § 219 ods. 1 Tr. zákona sa prečinu neoprávnené vyrobenie
a používanie platobného prostriedku, elektronických peňazí alebo inej platobnej karty
dopustí ten, kto neoprávnene vyrobí, pozmení, napodobní, falšuje alebo si obstará
platobný prostriedok alebo elektronické peniaze alebo inú platobnú kartu vrátane
telefónnej karty alebo predmet spôsobilý plniť takú funkciu na účel použiť ho ako
pravý alebo na taký účel ho prechováva, prepravuje, použije alebo poskytne inému,
potrestá sa odňatím slobody až na jeden rok až päť rokov.

V rámci prípravného konania bol k veci vypočutý obvinený XXXXX a svedkyňa
pošk. XXXXX. Boli zadovážené kamerové záznamy z čerpacej stanice VOMS, s. r.
o., prevádzka Dolný Kubín zo dňa 19. 09. 2016. Boli zadovážené účty s potvrdeniami
o platbe vo výške 6,- EUR. Ďalej boli zabezpečené kamerové záznamy z čerpacej
stanice BENZINOL SLOVAKIA, s.r.o., prevádzka Dolný Kubín zo dňa 19. 09. 2016
spolu s fotokópiami účtov v sumách 0,89 EUR a 7,40 EUR. Bol zabezpečený výpis
z účtu XXXXX zo dňa 19. 09. 2016. Ďalej bol zabezpečený odpis z registra trestov,
správa Sociálnej poisťovne, Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Dolný Kubín,
správa Mesta Dolný Kubín.

Obvinený XXXXX vo svojej zápisnici zo dňa 13. 12. 2016 uviedol, že sa ku
skutku priznáva a že ho vykonal tak, ako sa mu to kladie za vinu, teda že dňa 19. 09.
2016 našiel kartu na zemi v zábavnom centre Combo v Dolnom Kubíne a následne
si ju vzal a urobil nejaké platby, najmä kúpil si cigarety, plechovku Coca Coly a dobil
si kredit vo výške 6,- EUR. Platil bezkontaktne. Skutok veľmi ľutuje.

Zo zápisnice o výsluchu svedka pošk. XXXXX vyplývajú skutočnosti, ktoré sa
kladú obvinenému za vinu a v celom rozsahu potvrdzujú jeho výpoveď. Zároveň bol
obvinený poškodenou opoznaný na kamerovom zázname zo dňa 19. 09. 2016, na
ktorom bol zachytený pri platbe jej platobnou kartou.

Z vykonaného dokazovania, a to najmä z výsluchov obvineného a svedkyne
poškodenej vyplýva, že skutok sa stal a je trestným činom. Obvinený a svedkyňa
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presne popísali priebeh skutku, z čoho vyplynulo, že skutku sa dopustil obvinený
XXXXX. Spáchanie skutku XXXXX je preukázané aj kamerovými záznamami,
zabezpečenými v prípravnom konaní, spolu s kópiami účtov za platby, ktoré vykonal
platobnou kartou poškodenej.

Počas prípravného konania obvinený XXXXX v podstatných bodoch popísal
konanie, ktoré sa mu kladie za vinu. Obvinený sa v prípravnom konaní priznal
a svoje konanie oľutoval. Vyhlásil, že spáchal skutok, za ktorý je stíhaný. V zápisnici
o svojom výsluchu obvinený vyjadril súhlas s podmienečným zastavením trestného
stíhania. Keďže prokurátor Okresnej prokuratúry Dolný Kubín mal pochybnosti
o slobodnom, vážnom a zrozumiteľnom vyhlásení, že obvinený spáchal skutok, za
ktorý je stíhaný, vec predložil probačnému a mediačnému úradníkovi, ktorý vykonal
s obvineným XXXXX mediáciu. Výsledkom mediácie je vyhlásenie obvineného
XXXXX, že spáchal skutok, za ktorý je v tejto trestnej veci stíhaný a toto vyhlásenie
vykonal slobodne, vážne zrozumiteľne a určito. Zároveň v celej výške uhradil
spôsobenú škodu poškodenej vo výške 15,- EUR.

Spáchanie trestného činu obvineným je dostatočne preukázané svedeckými
výpoveďami, ako aj ďalšími listinnými dôkazmi, kamerovými záznamami,
nachádzajúcimi sa vo vyšetrovacom spise.

Zo správy Mesta Dolný Kubín je zrejmé, že v ich evidencii priestupkov
neevidujú záznam na obvineného. Z výpisu z Ústrednej evidencie priestupkov MV
SR vyplýva, že obvinený nebol postihnutý za priestupok. Z odpisu z RT GP SR
prokurátor zistil, že obvinený nemá do dnešného dňa záznam.

Prokurátor konštatuje, že v predmetnej veci ide o konanie o trestnom čine, na
ktorý zákon ustanovuje trest odňatia slobody, ktorého horná hranica neprevyšuje 5
rokov, obvinený s podmienečným zastavením trestného stíhania súhlasil. Vyhlásil, že
spáchal skutok, svoje konanie oľutoval a nie sú odôvodnené pochybnosti o tom, že
vyhlásenie urobil slobodne a vážne. Škoda spôsobená skutkom bola v celej výške
uhradená.

Vzhľadom na osobu obvineného XXXXX s prihliadnutím na jeho doterajší život
a na okolnosti prípadu možno rozhodnutie o podmienečnom zastavení považovať za
dostatočné.

Týmto boli splnené všetky zákonné podmienky pre podmienečné zastavenie
trestného stíhania. Skúšobnú dobu obvinenému XXXXX pri podmienečnom
zastavení trestného stíhania prokurátor určuje v trvaní 24 (dvadsaťštyri) mesiacov,
pričom táto začína plynúť dňom právoplatnosti tohto uznesenia.

Prokurátor zároveň upozorňuje obvineného v zmysle § 217 odsek 1 Trestného
poriadku, že ak bude viesť v priebehu skúšobnej doby riadny život, rozhodne, že
sa osvedčil. Inak rozhodne, a to aj počas skúšobnej doby, že sa v trestnom stíhaní
pokračuje. Právoplatnosťou uznesenia o osvedčení sa obvineného, po uplynutí
stanovenej skúšobnej doby, nastávajú účinky zastavenia trestného stíhania podľa § 9
odsek 1 písmeno e) Trestného poriadku.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti prokurátor rozhodol tak, ako je uvedené vo
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výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať do 3 dní od jeho
oznámenia prostredníctvom tunajšej prokuratúry na Krajskú prokuratúru v Žiline.
Sťažnosť má odkladný účinok.

JUDr. Martin Kokles
prokurátor


